
                                                                                                         
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

 

EDITAL DPPG Nº71/2021 DE 01 DE JULHO DE 2021 

 

EDITAL DE PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO DE DISCENTES ESPECIAIS PARA 

O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

 

ANO 2021 – 2º SEMESTRE LETIVO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

Na Tabela 1 são apresentadas as inscrições homologadas e não homologadas com observações. Cabendo 

recurso, esse deve ser interposto em formulário próprio disponível no endereço eletrônico 

http://www.ppgem.cefetmg.br/, na aba “documentos” > “formulários”, e enviado por e-mail com o título 

RECURSO - HOMOLOGAÇÃO - ESPECIAL 2021-02 - NOME DO DISCENTE para 

processoseletivo.ppgem@gmail.com.  

Após período de recurso (conforme cronograma – Anexo I, Edital 71/2021), ocorrerá a homologação 

final da inscrição pela Comissão de Seleção e o resultado será divulgado no endereço eletrônico do 

PPGEM. 

Os candidatos que ainda não enviaram o documento do item 7.4.2.7- Currículo Lattes deste edital 

devido à indisponibilidade do sistema, assim que possível deve enviá-lo por e-mail com o título 

CURRÍCULO LATTES - ESPECIAL 2021-02 - NOME DO DISCENTE para 

processoseletivo.ppgem@gmail.com.  

  

http://www.ppgem.cefetmg.br/
mailto:processoseletivo.ppgem@gmail.com
mailto:processoseletivo.ppgem@gmail.com


                                                                                                         
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

 

Tabela 1 - Homologação das inscrições do Edital 71/2021 

N.º de inscrição Situação da inscrição Observações 

10014 NÃO HOMOLOGADA Não apresentou comprovante de pagamento do Edital 71/2021 

10002 Homologada   

10008 NÃO HOMOLOGADA Não apresentou o comprovante de quitação eleitoral - arquivo corrompido 

10020 Homologada   

10005 Homologada   

10011 Homologada   

10006 Homologada   

9937 NÃO HOMOLOGADA Não apresentou comprovação de estar em dia com suas obrigações militares* 

10000 Homologada   

9979 Homologada   

9996 Homologada   

10012 NÃO HOMOLOGADA Não apresentou comprovação de estar em dia com suas obrigações militares* 

10015 Homologada   

10023 Homologada   

10016 Homologada   

9999 Homologada   

10021 Homologada   

10009 NÃO HOMOLOGADA Não apresentou comprovação de estar em dia com suas obrigações militares* 

9993 Homologada   

10003 Homologada   

10013 Homologada 
 10022 Homologada   

9990 Homologada   

10017 Homologada   

*Verificar Art 75 em https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/110097/lei-do-servico-militar-lei-4375-64    

 

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2021. 

 

Comissão de Seleção e Admissão 

Programa de Pós Graduação em Engenharia Mecânica CEFET-MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/08/2021

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO Nº 78/2021 - DCSA (11.56.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/08/2021 14:28 )
ARTUR CARON MOTTIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEM (11.56.09)

Matrícula: 1326580

 (Assinado digitalmente em 05/08/2021 14:20 )
JOSE LEONCIO FONSECA DE SOUZA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEM (11.56.09)

Matrícula: 2195723

 (Assinado digitalmente em 05/08/2021 14:18 )
RAFAELLA DE SOUZA HENRIQUES
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.04)

Matrícula: 1144581

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 78 2021 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO 05/08/2021

0a4b0c9058

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

